

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí năm 2026

Thực hiện quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng 2018;

Nghị định 134/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2019/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng 2018;

Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

Căn cứ kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2026 của UBND xã Nam Ban Lâm Hà về việc ban hành kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí năm 2026

Trường TH&THCS Cill Cus xây dựng ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của cán bộ, viên chức và người lao động trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; góp phần xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

Xác định công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật nhằm phát hiện, kịp thời ngăn chặn các hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức và người lao động đối với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí với quan điểm lấy phòng ngừa làm chính, cơ bản, lâu dài; phát hiện, xử lý là quan trọng, cấp bách.

II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa; chỉ đạo triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về kiểm soát tài sản, thu nhập; kiểm soát xung đột lợi ích; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, đề nghị xử lý các vi phạm, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao năng lực, đổi mới cách thức, phương pháp chỉ đạo, điều hành để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm với nhiệm vụ được giao.

Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

2. Tăng cường công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; từng bước đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí cho phù hợp với điều kiện thực tế.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Về đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

Hình thức tuyên truyền: Sử dụng các hình thức truyền thống (trang thông tin điện tử, tổ chức hội nghị...), kết hợp với một số hình thức tuyên truyền khác phù hợp..., khuyến khích việc sáng tạo trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao tác dụng, hiệu quả công tác tuyên truyền.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng mạng xã hội trong công tác tuyên truyền.

3. Thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách pháp luật, các giải pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, đơn vị

Tăng cường chỉ đạo, triển khai đồng bộ các quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng theo quy định, trong đó tập trung vào một số nội dung cụ thể sau:

3.1. Thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, đơn vị

Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung công khai, minh bạch theo quy định tại Điều 10 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; trong đó tập trung công khai các nhóm lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực gồm: Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; việc thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn về quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công, kinh phí huy động từ các nguồn khác; công tác tổ chức cán bộ; thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn.

3.2. Thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong cơ quan, đơn vị

Xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong cơ quan, tổ chức, đơn vị đảm bảo theo đúng quy định pháp luật. Công khai kết quả thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định; thường xuyên rà soát các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn để kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tế.

3.3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương; thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị

Thực hiện các quy tắc đạo đức và ứng xử nghề nghiệp; nâng cao văn hóa công sở và văn hóa giao tiếp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đưa nội dung thực hiện quy tắc ứng xử vào việc đánh giá cuối năm.

Tập trung xử lý nghiêm, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân trong giải quyết công việc; tích cực đấu tranh chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên.

Thực hiện các quy định của pháp luật về nhận diện các dấu hiệu có xung đột lợi ích; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo và xử lý thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích; chỉ đạo thực hiện các biện pháp xử lý về xung đột lợi ích theo quy định.

3.4. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị và người đứng đầu trong việc triển khai kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định.

Chú trọng công tác rà soát, lập danh sách, phê duyệt danh sách đối tượng kê khai tài sản, thu nhập lần đầu, kê khai bổ sung, kê khai hằng năm, kê khai phục vụ công tác cán bộ đảm bảo đầy đủ, trung thực, kịp thời, đúng biểu mẫu; công khai minh bạch bản kê khai tài sản, thu nhập; nộp, lưu trữ bản kê khai tài sản theo quy định.

Thực hiện tốt việc giải trình nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm theo quy định của pháp luật. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập đối với các đối tượng phải kê khai; tổng hợp, báo cáo kết quả kê khai theo quy định.

3.5. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ, thanh toán không dùng tiền mặt

- Công tác cải cách hành chính: Thực hiện các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2026 theo Kế hoạch của xã.

- Ứng dụng khoa học, công nghệ: Tăng cường đầu tư trang thiết bị, nâng cao năng lực, đẩy mạnh sáng tạo và ứng dụng khoa học, công nghệ trong tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị. Tiếp tục vận hành các hệ thống thông tin, dữ liệu, phần mềm phục vụ cho việc quản lý ngành.

- Thanh toán không dùng tiền mặt: thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt các khoản chi lương, thưởng và chi khác có tính chất thường xuyên.

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải gương mẫu, liêm khiết; quyết liệt, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ việc phức tạp, được dư luận xã hội quan tâm theo quy định của pháp luật.

Thực hiện chặt chẽ công tác phối hợp nâng cao trách nhiệm của cơ quan nhà nước, của người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu và của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, lãng phí ở cơ quan, đơn vị mình.

5. Tăng cường công tác tự kiểm tra phát hiện và đề nghị xử lý tham nhũng

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Hằng năm, người đứng đầu đơn vị thực hiện xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ theo quy định nhằm bảo đảm việc chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; tập trung chỉ đạo rà soát, xử lý dứt điểm các vụ việc sai phạm phát hiện sau kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Xây dựng và tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí năm 2026.

Thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập; thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Công khai minh bạch trong công tác quản lý ngân sách, tài sản nhà nước, đầu tư công, các giải pháp phòng, chống lãng phí, tiêu cực trong lĩnh vực phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí năm 2026 của trường TH&THCS CillCus xã Nam Ban Lâm Hà./.

Nơi nhận:

- UBND xã;
- Các tổ chuyên môn;
- Website trường;
- Lưu: VT, PCTN.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Quang Lâm